

Protokół z Sesji nr 3 /2018
XXXVII Sesji Rady Gminy Belsk Duży
Z dnia 25 kwietnia 2018

Stan Rady – 15 obecnych, nieobecnych 3,(według załączonej listy obecności)

Spoza Rady udział wzięli: (według załączonej listy obecności)

1. Władysław Piątkowski – Wójt Gminy
2. Joanna Ciamaczan – Skarbnik Gminy
3. Renata Ostatek – Sekretarz Gminy
4. Adolf Maciak – Radny Powiatu Grójeckiego
5. Roman Woźniak – Radny Powiatu Grójeckiego
6. Janusz Honory – dyrektor ZGK
7. Wanda Drobiszewska – Fundacja „Pomocna Dłoń”

Oraz sołtysi (według załączonej listy obecności) i mieszkańcy.

Pkt 1.

Pan Bogusław Sikorski - Przewodniczący Rady Gminy rozpoczął XXXVII Sesję Rady Gminy, powitał gości i radnych, stwierdził quorum oraz odczytał proponowany porządek obrad, dodając jako Pkt 3 Zapytania do Radnych Powiatowych:

1. Otwarcie obrad, stwierdzenie quorum.
2. Przyjęcie porządku obrad.
3. Zapytania do Radnych Powiatowych
4. Przyjęcie protokołu z poprzedniej sesji.
5. Podjęcie uchwał w sprawie:
 - a) zmian w Wieloletniej Prognozie Finansowej;
 - b) zmian w budżecie na 2018 rok;
 - c) podziału Gminy Belsk Duży na stałe obwody głosowania;
 - d) przyjęcia „Oceny zasobów pomocy społecznej za rok 2017 dla gminy Belsk Duży”;
 - e) wyrażenia zgody na wydzierżawienie w trybie bezprzetargowym części nieruchomości gminnej o pow. 0,0798 ha położonej w obrębie PGR Belsk Duży, gmina Belsk Duży;
 - f) wyrażenia zgody na sprzedaż nieruchomości gminnej o pow. 1,5400 ha położonej w obrębie Rębowa, gmina Belsk Duży.
6. Sprawozdanie Wójta z działalności od ostatniej sesji.
7. Zgłoszenie przez radnych nowych interpelacji i udzielenie odpowiedzi przez Wójta. 7
8. Zapytania i wolne wnioski.
9. Zamknięcie obrad.

Pkt 2.

Rada Gminy Belsk Duży przyjęła proponowany porządek obrad.

Pan Bogusław Sikorski przekazał informację od delegata Mazowieckiej Izby Rolniczej Pana Jacka Pruszkowskiego, iż szkolenie w sprawie zatrudniania cudzoziemców będzie możliwe do zorganizowania, jeśli będzie min. 50 osób chętnych.

Pkt 3.

Pan Roman Woźniak

Szanowni Państwo, zostałem zaprzysiężony na ostatniej sesji. Zapoznałem się z budżetem, jestem lekko podłamany, ale będę starał się coś zrobić, ale nie obiecujemy sobie za dużo. Przyjmuję pytania, będę starał się dowiedzieć i odpowiem na następnej sesji.

Pan Bogusław Sikorski

Jeśli mogę mieć prośbę, to proszę o zainteresowanie się sprawą, gdyż złożyliśmy dokumenty na ZRID o budowę łącznika drogi powiatowej Sadków- Lewiczyn. Czekamy na te decyzję. Proszę o monitorowanie sprawy, żebyśmy mogli przystąpić w tym roku do tej inwestycji. Widzimy co się dzieje z wyjazdem z tej drogi w godzinach porannych.

Pan Stanisław Wiechowski

Mam Pytanie do radnych powiatowych. Wiadomo, że chodzi o drogi, jakie środki zadeklarował powiat na drogi, na remonty cząstkowe, oczyszczanie dróg z krzaków. Inwestycji jest sporo, jakie środki przewiduje powiat na zadania drogowe? I przede wszystkim łącznik. Bez tej inwestycji nie da się ruszyć do przodu.

Pan Adolf Maciak

Czy ten łącznik jest możliwy, żeby go wykonać w tym roku? Odnośnie dróg, sytuacja jest taka, że miesiąc jestem radnym. Wiele rzeczy jest podzielonych. Nie wiem czy gmina jest przygotowana na współfinansowanie dróg powiatowych? Jeśli byśmy mieli dodatkowe środki, czy jest możliwość rozszerzenia kwoty współfinansowania? Czasowo nie wytrzymacie. Czy przesunięcia będą możliwe? Wójt dostał pismo od pana Starosty, żeby zgłosić drogi o współfinansowanie dróg. Jakie drogi państwo zgłosili?

Pan Bogusław Sikorski

Pismo o zgłaszanie dróg było dawno, zgłosiliśmy wtedy: łącznik, Grójec -Wilczogóra i Skurów-Wilczogóra. Łącznik ostatecznie robimy sami, w związku z tym wypadła z kolejności. To była odpowiedź na pismo.. Tu nie ma problemu wykonania, tylko chodzi o monitorowanie sytuacji.

Pan Adolf Maciak

Pytam jakie są środki, to może byśmy zrobili kawałek innej drogi? Zostały przegłosowane drogi. Była nadwyżka budżetowa. My nie uczestniczyliśmy, ale może by nam się udało, coś zrobić.

Pan Bogusław Sikorski

Mamy w planach uchwalenie zmian w budżecie i podział środków na zadania inwestycyjne w tym drogowe i zabezpieczamy środki na budowę łącznika.

Pan Adolf Maciak

Możemy wypaść na innej gminie inwestycja i może uda nam się wciąć. Będę pilnował tych spraw. Też myślałem o drodze w Oczesalach i w Wilczogórze. Starosta wysłał pismo do Wójta.

Pan Bogusław Sikorski

Na dzisiejszej sesji przegłosujemy zmiany w budżecie. mamy przegłosować kwotę 100.000 na współpracę. Na dziś to jest ta kwota. Ale budżet mamy zamknięty dalej. I będziemy szukać nowych pieniędzy. Rozdysponowaliśmy całą nadwyżkę, a na drogi powiatowe przeznaczaliśmy tyle co powiat.

Pan Ireneusz Bałut

Szanowni Państwo, przypomina mi się kadencja 2010-2014, te same nazwiska padły. Nie oczekujemy za wiele, karty są rozdane. Jako mieszkańcy od trzech lat słyszymy tę samą śpiewkę, że nie ma pieniędzy. Zabezpieczamy pieniądze od kilku lat. To jest duży ciężar, bo powiat nie chce dołożyć. A prosimy się o dokumentację ZRID. Bardzo leży geodezja i kartografia. Na 29 grudnia 2017 na gminie Mogielnica było 680 wniosków o niejasności. Burmistrz, te wyroki sądowe scedował na powiat i powiat za to płaci. Ja też mam swoje problemy. Byłem 19 października na zarządzie powiatowym, gdzie była dyskusja, potraktowano mnie jak pętaszka. Powiedziano mi, że wprowadzam zarząd w błąd. W Chynowie też się tak dzieje. Pomyłono numery działek dla gospodarzy składających wnioski o dopłaty bezpośrednio. Prosimy żeby wspierać mieszkańców, żeby radni nie byli przeciw nam.. Za 5 miesięcy będą wybory i zobaczymy kto zostanie. Gdyby było 700.000 zł, a nie ma, na współpracy to o czym marzymy.

Pan Bogusław Sikorski

Otóż w budżecie planowaliśmy budowę łącznika jako inwestycję wspólną z powiatem. Procedury były to niestety ciągle przedłużane. Rada zdecydowała, że to będzie droga gminna i taką podjęliśmy uchwałę. Zabezpieczyliśmy 600.000 na inwestycję, a koszt miliona złotych, o którym mówi Pan radny to jest także budowa budynku komunalnego, bo ten budynek, który obecnie stoi koliduje z drogą.

Pan Krzysztof Witczak

Czy wiedzą panowie, czy rozpoczęły się remonty cząstkowe. Chciałbym zgłosić drogę w Rębowoli i Stara Wieś - Goliany.

Pan Andrzej Adamczyk

Gratuluje objęcia funkcji. Mam prośbę i temat drażliwy. W miejscowości Kussy na odcinku 200 metrów załamała się droga. Jest to droga tranzytowa, jest tam 100 tirów dziennie. Proszę pana radnego Maciaka, o interwencję w tej sprawie. Ten odcinek trzeba wybudować od podstaw. Takie mam zapytanie i prośbę o zrobienie tego. Gmina może wspomóc ale nie wybuduje sama. Trzeba w końcu zadziałać, bo tam dojdzie do śmiertelnego wypadku, sprawa jest nagląca na dziś.

Pani Agnieszka Prokopczyk

W związku z tym, że mamy radnych powiatowych. Proszę o użycie swoich możliwości, żeby gmina mogła wybudować ten łącznik. Sprawia to wiele problemów z dojazdem, do szkoły, do pracy. Wyjazd

jest bardzo trudny. Trzeba go zrobić. Skoro jest panów dwóch to mam nadzieję, że użyjecie wszelkich sił, żeby można było wykonać tę drogę.

Pan Adolf Maciak

Oczywiście tak, jeśli to są proceduralne sprawy to będziemy interweniować. To co powiedział pan radny, tak droga w Kusach nadaje się do remontu kapitalnego. Macie kiepskie doświadczenia, nie mniej będziemy zabiegali, żeby poza łącznikiem coś jeszcze powstało. Nie idziemy tam, żeby siedzieć ale żeby działać. Po 1 maja rusza remonty na kilka ekip. Nie mam wszystkich informacji i nie jestem przydzielony do komisji. Jak byłbym w drogowej to było by mi łatwiej. Może uda nam się coś zrobić. Zrobić 1 km drogi oprócz łącznika.

Pan Bogusław Sikorski

Nadal nie jest pan przydzielony do komisji? U nas radni dobrowolnie się zgłaszają.

Pan Adolf Maciak

Radny się zgłasza, ale jeśli nie wprowadzi przewodniczący punktu do obrad, to jak mogę się zgłosić?

Pan Roman Woźniak Ja już się orientowałem w tej sprawie, będę w tej komisji za kogo jestem powołany. Komisje są podzielone, będę w komisji drogowej.

Pan Władysław Piątkowski Wójt Gminy

Szanowni Państwo, pragnę przypomnieć, że z pół roku temu powiat wystąpił z pismem, żeby gmina zadeklarowała się co do współpracy na drogach. U mnie, rządzi moja rada. A moim obowiązkiem jest rady słuchać. Przegłosowaliśmy, że jako pierwsza inwestycja do współfinansowania to budowa łącznika, druga to Wilczogóra-Grójec i trzecia to Oczesały od Traktu. To pismo poszło do powiatu, ale to jest ich zadanie i obowiązek. Powiat miał 2 lata, na wybudowanie łącznika, bo odstępstwo drogowe było w odległości mniejszej jak 90 metrów. Wystąpiłem, że my to sfinansujemy, żeby pomóc to zrobić. Projekt przebiegał przez budynek. Powiat powinien wykupić ten budynek i zrobić drogę. Powiat przez dwa lata nie potrafił sam sobie wydać pozwolenia na budowę. Starosta odmówił wydania zgody na inwestycję swojemu dyrektorowi, bo ten nie uzupełnił dokumentacji w terminie. Ja bym wyrzucił takiego pracownika i podał się do dymisji. Dowiaduje po dwóch latach, że nie uzupełnione są dokumenty. Rada znalazła taki wykręt, że zrobimy to jako drogę gminną, tu nie ma trudności obiektywnych. Potrzebna była decyzja ZRID, to nie jest tak, że sobie nie radzimy tylko potrzebujemy pozwolenia na budowę a to już się wałkuje rok. Jest obwieszczenie z dnia 16 kwietnia o wszczęciu postępowania, na drogę gminną. Te pieniądze zabezpieczone w budżecie są na drogę gminną. Odradzam myślenie, że te pieniądze pójdą na inną drogę powiatową, bo pójdą na drogi gminne. Nie jedna wieś się ucieszy, że powiat nie dał zgody na łącznik. Otrzymałem pismo, we wtorek, żeby do 4 maja, określił się czy przeznaczymy pieniądze na współfinansowanie drogi Skurów-Oczesały. Jak tak można traktować gminy? Do łącznika nawet grosza nie dokłada. Łącznik powiatu nie kosztuje nic, i niech nie zaprzęta sobie głowy tymi pieniędzmi z łącznika. Przesłaliśmy pismo, gdzie wskazaliśmy najpierw uporządkowanie drogi Wilczogóra-Grójec. I jak zostanie środków to Oczesały. Każdy by zgłupiał na moim miejscu. Poprosiłem o przedmiar robót na tę drogę. Przybył nasz mieszkaniec i poinformował mnie, że na zarządzie powiatu podjęto uchwałę, że będzie kilometr drogi i gwarantują

100.000 złotych. A w piśmie wysyłają kosztorys na 600 metrów, na dodatek kosztorys ze starym vat-em. Odpiszę, że przekazałem sprawę radzie. W naszym samorządzie rada jest najważniejsza.

Pan Adolf Maciak

Za 200.000 jakim sposobem można zrobić kilometr drogi? Rozumiem, że trzeba tam zrobić asfalt. Tam ma być jakieś grysowanie?. Ja bym się nie zgodził na grysowanie.

Pan Władysław Piątkowski Wójt Gminy

Mieszkaniec mówił, żeby nie sypać grysu bo pójdzie w jabłka. Najgorsza jest manipulowanie informacją. Proszę dać nam możliwość i my się wykażemy. Gmina nie mogła 20 lat zrobić drogi to my ją zrobiliśmy. Powiat zawałił wykup gruntów w centrum pod rondo. Nie można było wykupić działki. Nie da się wrócić do tego co było, niech powiat wyda pozwolenie na budowę drogi. Pokażemy, że możemy to zrobić w tym roku.

Pan Bogusław Sikorski

Proszę panów Radnych o dotarcie do pisma ze starostwa z kosztorysem gdzie jest vat na 22% , a inwestycja nie na odcinku kilometra, tylko 600 metrów.

Pan Adolf Maciak

Za 200.000 nie zrobi się 1km drogi.

Pan Ireneusz Bałut

Chciałbym w kwestii doinformowania. W listopadzie zeszłego roku pan Wojtczak, i pan Starosta, byli na spotkaniu w Urzędzie. Obiecali na drodze Dobryszew – Trzyłatków, dołączyć te pobocza, żeby wykonać od tej krzyżówki. Bo samo posypanie to wyrzucone pieniądze w błoto.

Pan Władysław Piątkowski Wójt Gminy

Odczytał pismo od Starostwa.

Pan Bogusław Sikorski

Jesienią 2016 było spotkanie z sołtysami Oczesał, Jarocho i Anielina, i tutaj w tym miejscu padła deklaracja, że starostwo wykoryguje, wygrysuje i przygotowuje pod asfaltowanie tę drogę (Skurów-Wilczogóra) i wtedy dopiero podyskutujemy o asfaltowaniu. Potem ta deklaracja została powtórzona na sesji rady w 2017 roku.

Pan Stanisław Wiechowski

Ta deklaracja padła. Powiedział, że to zrobi pod przyszły asfalt, nic nie jest zrobione .

Pan Bogdan Zakrzewski

Byliśmy w sprawie tej deklaracji i pan Starosta powiedział, że nic takiego nie mówił. Dzwoniłem o równiarkę do PZD. Zadzwoniłem do Radnego Wojtczaka, powiedzieli że nie mają pieniędzy na równiarkę.

Pan Zbigniew Byrski

Mamy tyle dróg gminnych, niech powiat za nie odpowiada. Niech mieszkańcy pójdą do powiatu.

Pan Adolf Maciak

Mówi się o Oczesałach, to co pan mówił, racja, że to pieniądze wyrzucone w błoto. Tam jest 2 km i koszt 2 miliony, trzeba szukać na to środków zewnętrznych. Te 100.000zł to naprawdę lepiej przeznaczyć na coś innego.

Pan Bogusław Sikorski

Tam rzeczywiście jest kurz i planuje się połowę drogi?

Pan Władysław Piątkowski Wójt Gminy

Pan sołtys to przerobił. Jak był budowany Skurów- Trakt. Wciągnęli nas, bo nam zależało. Zależy nam na drogach powiatowych, bo służą naszym mieszkańcom. Dokumentacja była zrobiona do wylotu na 728. Mieszkańcy przekazywali grunty na drogi. W końcu wymusiliśmy, żeby wybudować kawałek. Rada podpisała porozumienie 50/50. A zapłaciliśmy więcej i jeszcze drogi by nie było. Dochodzi do inwestycji i grożą nam, że nie odbiorą inwestycji jak nie zapłacimy. Podpiszemy porozumienie i okaże się, że nie ma co robić. Nie mają pieniędzy na te rzeczy. Trzeba mówić prawdę. Jeżeli nie powiemy sobie prawdy, to będziemy się ogłupiać. Powiat nie jest zwierzchnikiem dla gminy. Mamy swój samorząd i niezależność powinniśmy u siebie rządzić.

Pan Bogusław Sikorski

Myślę, że pan radny mógł tego nie widzieć.

Pan Adolf Maciak

Szanowni Państwo – jeżelibyśmy weszli w środki zewnętrzne, i to co mówił premier Morawiecki, to przy dwóch milionach kosztorys to wtedy po te 300-4000 tysięcy wchodzimy i na takie rozwiązanie będę napierał. Nie wiem z jakim skutkiem. Jeśli robić Oczesały to w tej technologii. W Pniewach są problemy z zadaniem, a inwestycja jest za 6 milionów. Nie jest więc, aż tak cienko.

Pan Władysław Piątkowski Wójt Gminy

To jest dobry pomysł, ale 90 metrów odcinka drogi, nie można załatwić przez dwa lata. To co mówi premier to jest prawda. Mamy takie drogi, które by się załapały. Musi być kompletna dokumentacja z uzgodnieniami. Wody Polskie blokują nam i jest paraliż. Kto by w gminie nie był wójtem w najbliższym czasie, trzeba podjąć decyzje i wybrać drogi do remontów, i pracować nad dokumentacją. Jakby był nabór to mamy dokumentację. Mamy na drogi gminne ale to nie jest tak dokumentacja, która wchodzi. To wymaga dokumentacji kompletnej. Jeśli byłyby w stanie się organy dogadać. I wystąpić i jest rzecz do łknięcia. Sztuka polega na tym, żeby zrobić drogę, a nie wydawać pieniądze gmin. Zobaczycie jak będziecie głosować budżet. Dziś było otwarcie ofert – 0 ofert. Będziemy ogłaszać przetargi na drogi i prosimy o zainteresowanie się ofertą.

Pan Andrzej Adamczyk

Szanowni Państwo, widzę, że sołtys z Kuss dojechał. Może byśmy po sesji pojechali zobaczyć odcinek drogi powiatowej w Kussach, jest on bardzo zniszczony. Trzeba go pilnie naprawić albo zamknąć, zapraszam, pojedziemy, obejrzymy czym to grozi. Tamtą drogą na Oczesalach się jeździ a tą się nie da. Tak nie może być, bo nagle wpada się w wertepy. A jak deszcz popada to nie widać co w tam jest. Proszę to ogarnąć. Tam się ktoś zabije. To są rzeczy przyziemne. Trzeba ją odbudować.

Pan Stanisław Wiechowski

Nic na tym nie stoi. Jako rada możemy wystąpić i działać.

Pan Adolf Maciak

Proszę Państwa, będąc w tak szerokim gronie, chciałbym powiedzieć o innej sprawie. Udało się załatwić prace dla cudzoziemców, byłem w tym zespole, ciężko jest przekonywać ale jakaś ta ustawa w miarę przyjazna jest. Pracownik będzie ubezpieczony. Ta dyrektywa unijna wymyśliła, że nie można na czarno zatrudniać ludzi. Procedury są może średnio skomplikowane.

Pan Stanisław Wiechowski

Mam pismo od starosty, z dnia 23 marca 2018. Trzeba wyłączyć odcinek na Kusach.

Pan Władysław Piątkowski Wójt Gminy

Po otrzymaniu tego pisma, poprosiliśmy o spotkanie. Jeśli wyciągamy dłoń i angażujemy pieniądze, mamy podania od naszych mieszkańców na drogach gminnych. Rozważaliśmy, żeby pomóc powiatowi, negocjować przejęcie głównej drogi od Geofizyki do Gościna. Naprawdę mieszkańców mało obchodzi czyja to droga. Ta droga ma być zrobiona. Mam przedmiar robót za 4,5 miliona przebudowa całego odcinka. Za 6 milionów robimy odcinek od Wilczogóry wraz z odwodnieniem. A są w tej chwili kłopoty w Wodach Polskich. Zobaczcie jaką sprawę załatwiliśmy, do 2020 może byśmy to przejęli. Po wyborach wszystko wam obiecuję. To jest dowód na to, że jest chęć współpracy. Budżet starostwa jest źle skonstruowany. Reforma powiatów stanęła w połowie drogi. Robimy dokumentację. Premier daje takie finansowanie i jedziemy i mamy reprezentacyjną ulicę. I to chcemy zrobić.

Pan Bogusław Sikorski

Jest z nami pani Wanda Drobiszewska z fundacji Pomocna Dłoń.

Pani Wanda Drobiszewska

Przedstawiła sytuację Fundacji „Pomocna dłoń”. Podziękowała za dotychczasowe wsparcie fundacji przez jej założycieli oraz innych darczyńców. Zaapelowała o bieżące wsparcie fundacji w związku z dużą liczbą podopiecznych a niewystarczającymi środkami, na udzielenie wsparcia wszystkim.

Pkt 4

Rada Gminy jednogłośnie przyjęła protokół z poprzedniej sesji.

Pkt 5

- a) Pan Bogusław Sikorski odczytał projekt uchwały wraz z uzasadnieniem.

Rada Gminy przyjęła jednogłośnie uchwałę – Uchwała nr XXXVII/225/2018

b) Pan Andrzej Adamczyk odczytał projekt uchwały wraz z uzasadnieniem.

Rada Gminy przyjęła jednogłośnie uchwałę – uchwała nr XXXVII/226/2018

c) Pan Zbigniew Byrski odczytał projekt uchwały wraz z uzasadnieniem.

Rada Gminy przyjęła jednogłośnie uchwałę – Uchwała Nr XXXVII/227/2018

d) Pan Bogusław Sikorski odczytał projekt uchwały.

Rada Gminy przyjęła jednogłośnie uchwałę – Uchwała XXXVII/228/2018

e) Pan Andrzej Adamczyk odczytał projekt uchwały

Rada Gminy przyjęła jednogłośnie uchwałę – uchwała Nr XXVII/229/2018

f) Pan Zbigniew Byrski odczytał projekt uchwały

Rada Gminy przyjęła jednogłośnie uchwałę – uchwała Nr XXXVII/230/2018

Pkt 6.

Pan Władysław Piątkowski Wójt Gminy

Szanowni Państwo, pewnie niektóre pytania już uprzedziłem. To nie jest tak, że narzekam, bardzo dużo pieniędzy i czasu idzie na dokumentację. Współpraca jest możliwa, musimy dużo wcześniej podejmować decyzje jakie zadania planujecie. Jeśli chcemy pozyskać środki, musimy robić dokumentację. Szykujemy po uzgodnieniach uporządkowanie parku w Oczesalach. Chciałem, przywrócić ten park mieszkańcom. Planujemy duży kompleks nad zbiornikiem wodnym. Są programy na odbudowę tych dawnych parków. A kto będzie zarządzał w imieniu gminy? Trwa inwentaryzacja parku. Park był stworzony w taki sam sposób jak w Małej Wsi pod kątem drzewostanu i alej. To duży nakład pracy, powinniśmy to mieć zrobione w ciągu kilku miesięcy. Dziś było rozstrzygnięcie przetargu na zbiornik wodny w Łęczeszycach i nikt się nie zgłosił. Dla ciekawości powiem, otworzyliśmy oferty na kanalizację w Odrzywołku, najniższa oferta jest dwa razy niższa od najwyższej. Musimy jeszcze dostać pożyczkę z WFOŚiGW. Podpisaliśmy kilka umów, na te programy na sprzęt strażacki od Marszałka, bo to sterowane programy. Przyszło pismo, że dostaliśmy 100.000 na drogę w Łęczeszycach. Dzisiaj, to co rozmawialiśmy, droga w polu o długości kilometra to 1 milion na początek. Jak ruszymy z uchwałami, to wtedy będę miał więcej do powiedzenia. Z tych spraw ogólnych, kończymy pracę nad arkuszami. Te arkusze po zatwierdzeniu przez kuratorium trafią do nas. Co możemy zrobić, sami wiecie... Przygotowałem wykaz podziału środków na drogi i oświatę, nie da się więcej wyciągnąć. Będzie duży sukces jak to zrobimy, jest rynek wykonawców. Dla mnie najważniejszą rzeczą, jest skończyć budowę hali gimnastycznej. Położenie podłogi to wisienka na torcie. Podłoga kosztuje 1,5 miliona. Wykonanie instalacji odwodnieniowej, deszczówki, drogi dojazdowe. W normalny dzień nie można z dziećmi do hali dojechać. Trzeba pomyśleć o parkingu i dojeździe. Prosiłbym jeszcze to co mówił, pan radny powiatowy, trzeba wyciągnąć rękę, żeby na to pismo odpowiedzieć. Tylko chcę znać wasze stanowisko, co ordynujecie. Jeszcze jedna rzecz, nie ma gorszej rzeczy jak zła informacja. NFOŚiGW otworzył nabór dla indywidualnych odbiorców na wymianę pieców. Jest regulamin, jest składanie wniosków do 15 maja. To nie jest takie proste. Nabór przeprowadza NFOŚiGW i proszę wszystkich softysów, będzie

zebranie w Belsku. Będziemy pomagać mieszkańcom za darmo, jako urząd. To nie jest nabór wniosków przez gminę, tylko przez Fundusz. Myślę, że jeśli byłoby zainteresowanie mieszkańców, to jestem w stanie ściągnąć firmę, trzeba im zapłacić, i kosztem urzędu pomożemy to złożyć. Jeśli wyrazicie zgodę.. Firma to zweryfikuje. Unikniemy tego, żebyście jeździli do warszawy. Może być, że wezmą wnioski a powiedzą że pieniędzy nie ma. To byłaby wtedy decyzja rady. Druga rzecz, nie wiemy co z tym zrobić, pojawiła się zmiana w prawie łowieckim. Dostąpili państwo sołtysi zaszczytu, skłócić mieszkańców. Trzeba coś z tym fantem zrobić, nie dość za darmo, to jeszcze będziecie walczyć z sąsiadami i myśliwymi. Od roku walczymy, żeby nie płacić podatku za umieszczanie lamp na słupach. Powinno być tak, ale energetyka nam nie mówiła, że jak były wymieniane lampy, zdejmowane, utylizowane to wymagana była zgoda rejonu. Myśmy szli na układ, że nielogiczne wieszac lampę za 600 zł z dokumentacją kosztującą 2.000. Dlaczego o tym mówię, mamy sytuację, że nie chcieliśmy płacić za lampy, bo wiszą na słupach energetyki. Tego nie ma w dokumentach, że są przekazane na rejon. Mieli to w prawie energetycznym uregulować. Niektórzy cichcem to podpisali. Praktycznie, musimy się zgodzić na dzierżawę słupów. 140.000 tysięcy, skończyło się dodatkowe wieszanie. Cześć mamy zinwentaryzowane. Teraz wpadli na pomysł, żeby te lampy jako przeglądy przejść na stan gminy. Możemy lampy przekazać, to policzą nam za konserwację. To jest następny podatek. Teraz jest pytanie, czy podpisać umowę? Bo dzień przed wyborami wyłączą nam światło, powiedzą, że wójt nie zapłacił. Takie jest życie. Wracając do rzeczy, będziemy mieć dylemat z oświetleniem. Są projekty na oświetlenie, a wiecie. Czy chodzić koło tego, po co to wieszac, żeby zwiększać liczbę przeciwników? Prawo własności gruntów. Są tacy mieszkańcy, że mają sieci wodociągowe i robią służebność. Teraz prawo przewiduje, że gminy nie będą pobierały opłat za słupy za energie dla gminy. To jest nie do końca zrozumienie, bo chodzi o branie pieniędzy. Będą nas ścigać i zgaszą nam światło. Te sprawy, które były zgłaszane, tak jak było w latach ubiegłych, wszystkie podania są zebrane, to nie jest tak, że te wnioski z zebrań leżą gdzieś... To trzeba uporządkować i podzielić, jest więcej wniosków i mniej z części gminy. Staraliśmy się tak to zrobić, żeby coś po tych miejscowościach zrobić. Te projekty były składane, na remonty, na strefy aktywności, leży w rozpatrzeniach. Mamy umowę na rewitalizację II części Belska, w następnym roku. Albo nie ma naborów albo nie rozpatrują wniosków. Musimy czekać, a co możemy zrobić, to robimy w uchwale. W piątek miało być rozstrzygnięcie na Niepodległą, złożyliśmy wniosek ale nie dostaliśmy.

Pkt 7.

Pan Stanisław Wiechowski

Odniosę się do dróg. Komisja przegłosowała drogi i teraz chce te drogi na finansowanie z zewnątrz i według kolejności przejść czy będzie szerokość, bo jako komisja nie wskażemy drogi. Prosiłbym pana arka, żeby się przyjrzał tej liście. Nie da się według kolejności na liście. A małe odcinki, możemy ze swoich środków. Zakwalifikować czy dostaniemy środki z zewnątrz czy nie. Trzeba mieć jakąś procedurę.

Chciałbym zgłosić składam wniosek formalny o realizację dróg powiatowych:

Pani Karolina Zaszewska:

Pojawiło się na dofinansowanie kotłów ekologicznych.

Pan Władysław Piątkowski Wójt Gminy

Beneficjentem są mieszkańcy, i pieniędzy rozdziela mazowiecka jednostka ciągle nam to towarzyszy. Czy jako gmina pomożemy mieszkańcom. Proszę mi tego nie proponować. Proszę rozważyć, bo szczegółów nie znamy.

Pkt 8.

Pan Stanisław Wiechowski:

Składam wniosek o przegłosowanie dróg powiatowych do finansowania:

1. 1661W Kusy – nieprzejezdny odcinek 200 metrów;
2. 1606W Dobryszew-Trzylatków – te pobocza
3. 1626W Wilczogóra- Skurów – odc. Oczesały- Anielin;

Te drogi zgłasza nasza gmina do realizacji.

Na Kussach, tam nie ma drogi i trzeba niech ktoś się przejedzie. To droga powiatowa. Ja to daję pod głosowanie, te trzy drogi.

Pan Adolf Maciak

Możemy utrzymać taki porządek, korzystając z okazji, chciałbym zgłosić drogę Stara Wieś- Goszczyn na Bodzewie, jakby pan przewodniczący Komisji Rolnictwa dopisał tę drogę.

Pan Stanisław Wiechowski

Dobrze, i jako pkt 4. Droga 1641W Stara Wieś – Goszczyn w miejscowości Bodzew.

Pan Bogusław Sikorski

Padł wniosek, proszę o przegłosowanie. Kto z Państwa Radnych jest za taką kolejnością dróg?

Wniosek został przegłosowany jednogłośnie.

Pkt 8

Pan Ireneusz Bałut

Skorzystam z obecności pana dyrektora ZGK. My jako Komisja Budżetowa, zwracamy się do pana o zabezpieczenie środków i zakup rębaka i odmularki do rowów. Sprzęt jest niezbędny do utrzymania terenów zielonych w Gminie. Uważamy, że taki sprzęt byłby niezbędny, bo wszystkie prace byśmy wykonywali w swoim zakresie. Chciałbym, żeby pan to zrealizował.

Chcielibyśmy się zapoznać w projektem wiaty, na mieszkanke solną. Proszę o przedstawienie konkretnego projektu, 96m2 za 220.000 to sporo. Jak będą pieniądze to przeznaczymy, dlaczego jest taka wysoka kwota budowy tej wiaty?

Jakie czynności podejmuje Pan w tym roku, w sprawie budowy studni w Rożcach. Wydano już 100.000 zł, aby się z tym zapoznać, chciałbym, żeby przedstawił Pan umowę, którą została zawarta z wykonawcą. Proszę, aby na najbliższą Komisję Budżetową miał pan to przygotowane.

Chciałbym się dowiedzieć o użyczeniu drogi do stacji uzdatniania wody w Łęczeszycach. Wiem, że były próby, ale pan też powinien o to zabiegać. Trzeba to jakoś uregulować. Mamy wybudowaną studnię, mamy zrobić zbiornik, a nie mamy drogi.

Pan Janusz Honory

Jeżeli chodzi o rębak, sądziliśmy, że to miała kupić gmina, takie były wstępne ustalenia. Wiata, jest wylewana całościowo z betonu i musi być nakryte, żeby piach nie był zalewany wodą, a że ma tam być 200-300 ton piachu, na to jest projekt i w związku z tym mieliśmy to realizować w zeszłym roku. Ale nie jest wykonana droga do boiska. Konieczne jest ustalić poziom tej drogi i do tej drogi się nawiązemy, pieniądze były przyznane z nadwyżki naszej i to wróciło do gminy i ta zwróciliśmy się, żeby ta nadwyżka została przyznana ponownie. W związku z tym, że weszło nowe prawo wodne, skończą się wydatki inne inwestycje, niż z tego z czego mamy pieniądze, a te mamy z wody i ścieków nie wydamy nic na inne rzeczy niż woda i ścieki. Jeśli chodzi o studnię Rożce. Jest wykonywane badania na awaryjnej studni, chcemy to zrobić na działce, gdzie jest obecna studnia. Teraz jest wykonywany projekt. Mamy gwarancję, że jest woda na działce, studnia ma 20 lat i nie była użytkowana. Użytkowania drogi nie mamy, tyle lat jakoś to funkcjonuje i nie widzę potrzeby, żeby to było. Jak będzie umowa, to muszę zapłacić za użytkowanie – opłatę dzierżawną i wszystkie rzeczy, jak nawozimy, to droga leśna, drzewo jest zwożone na wniosek i droga jest rozjeżdżona. Musimy występować o zgodę, żeby cokolwiek zrobić na tej drodze. Jeżeli jako zakład musimy zapłacić, za pozwolenie a tylko mamy obowiązki, to nie widzę celu. Możemy to zrobić ale nic się nie zmieni w stosunku do tego co jest. Ta służebność drogi ma Pan Łyżwiński, on jeździ i my możemy. Takie jest moje zdanie. Zawsze mówię, jak jest umowa, z jednej strony my mamy prawa, a oni zarabiają i mają pieniądze.

Pan Ireneusz Bałut

Niech Pan zrozumie jedno, my nie możemy tam jeździć. Jakaś umowa powinna być podpisana. Jeżdżą mieszkańcy, można by te 300 metrów zrobić z nawierzchnią bitumiczną, ale to nie nasze.

Pani Marta Czarnecka

Chciałabym zapytać o szacowanie szkód łowieckich spowodowanych przez dzikie zwierzęta. Czy coś wiadomo, ma być soltys, i osoba z koła łowieckiego. Ale jak to ma dokładnie wyglądać?

Pan Bogusław Sikorski

Nie dotyczy to rady, nie wiemy, pani Galińska będzie miała szczegóły. Jako radni nie wiemy, bo to nie jest nasze zadanie.

Pkt 9

Pan Bogusław Sikorski stwierdził wyczerpanie porządku obrad, podziękował wszystkim za przybycie i zakończył obrady XXXVII Sesji Rady Gminy.

Sesja trwała od godziny 10.05 do godziny 13.30 z przerwą w godzinach 12.00 – 12.15

Na tym protokół zakończono.

Protokółowała:

REFERENT
Joanna Otulak
Joanna Otulak

11

PRZEWODNICZĄCY
RADY GMINY
Bogusław Sikorski
Bogusław Sikorski